enquanto 23% recebem menos de 1 salário-mínimo e apenas 18% recebem mais de 1 salário-

mínimo, como está sendo apresentado na tabela 5 e no gráfico 5. Ressalta-se que, no período 

de realização da pesquisa, o valor monetário do salário-mínimo no país correspondia a R$ 

1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais). 

Tabela 5 – Renda  

Renda  Respostas   % 

Menor que 1 salário-mínimo    4 23 

Até 1 salário-mínimo  10 59 

Maior que 1 salário-mínimo 3 18 

TOTAL 17 100 

Fonte: Elaboração própria, 2025.  

29%

Gráfico 5 – Renda